湖北省教育考试院关于认真做好自学考试
网上报名工作的通知
各市（州、林区）教育考试机构、行业（部门）委托开考单位、主考学校、助学单位：

为进一步提高自学考试信息化管理水平和工作效率，方便考生报名报考，2015年起，我省自学考试将全面实行网上报名。现将有关事项通知如下：
一、管理及服务平台
我省自学考试网上报名管理平台为“湖北省高等教育自学考试综合业务管理系统”（以下简称“综合业务管理系统”）。全省各类自学考试管理机构使用该系统开展自学考试网上报名管理工作。
我省自学考试考生使用“湖北省高等教育自学考试考生服务平台”（以下简称“考生服务平台”）进行考试报名、基础信息维护、考试信息查询等。
二、考生注册

所有考生必须完成网上注册及现场确认相关手续后，方可在考生服务平台上参加自学考试课程考试的报考。

面向社会开考专业及面向行业（部门）开考专业的考生，注册由考生在考生服务平台上自行完成。
面向主考学校开考专业（含全日制助学班、衔接教育）及学习服务中心的考生（以下简称“助学单位考生”）实行集体注册，由主考学校或助学单位统一组织。
考生网上注册后，本人按指定时间持规定证件到报考所在地教育考试机构（主考学校、助学单位）指定地点进行现场确认。现场确认时，各单位应仔细核对考生身份信息，并现场照相。
三、网上报名
已完成注册及现场确认相关手续的考生，在当次考试报名时间内登录考生服务平台报考相关课程考试。
面向社会开考专业的考生以个人报名方式报名。
面向行业（部门）开考专业的考生和助学单位考生以集体报名和个人报名相结合的方式报名。集体报名由行业（部门）开考单位和助学单位统一组织，主要根据教学（培训）计划统一安排报考。个人报名由考生根据拟考课程自主进行，助学单位考生报考课程须经所在助学单位核准生效。集体报名时间一般安排在个人报名时间之前，当考生个人报名与集体报名安排相冲突时，考生应及时联系行业（部门）开考单位或助学单位进行审核，审核通过则报名成功，否则报名无效。
组织集体报名的行业（部门）开考单位、助学单位应制定详细的自学考试网上报名实施细则，内容包括注册、报名、缴费以及有关问题处理规则等，并及时告知所有考生。
四、缴费与收费标准
面向社会开考专业及面向行业（部门）开考专业的考生报名实行网上缴费，集体报名的课程由报名单位集体网上缴费，个人报名的课程由考生个人自行网上缴费。当次报名时间截止前完成缴费则报名成功，否则报名信息无效。
助学单位考生的报名费（含集体报名、审核通过的个人报名）由各主考院校或助学单位统一缴纳。

自学考试网上报名收费标准按照《湖北省教育考试院关于转发<省物价局省财政厅关于调整我省部分教育考试费收费标准及有关问题的通知>的通知》（鄂考院[2014]1号）执行。当次考试报名结束后，面向社会开考专业及面向行业（部门）开考专业考生的报考费按分配比例划拨到省教育考试院和相关教育考试机构账户。
五、准考证办理与领取
首次参加自学考试的考生，省教育考试院统一办理准考证。
在籍考生准考证遗失或损毁的，须持二代居民身份证原件到相关教育考试机构、助学单位申请补办。
考生新办、补办的准考证，到报考所在地的教育考试机构、助学单位指定地点领取。

六、时间安排
每次考试网上报名的时间及相关事宜将在湖北省教育考试院网站和综合业务管理系统上公布。2015年4月自学考试网上报名工作时间安排如下：
（一）2014年11月18日前，各考区自考办上报本考区系统管理员的实名信息，包括姓名、身份证号、联系电话、电子邮箱、部门、职位等。
（二）2014年11月18日，综合业务管理系统上线。

（三）2014年11月19日前，各考区系统管理员登录综合业务管理系统，学习和掌握系统操作规范，完成相关信息设置，包括自考办地址、咨询电话、现场确认时间等。
（四）2014年11月20日至2015年1月31日24:00，考生网上注册。

（五）2015年1月—2月，考生现场确认，具体时间由各市教育考试机构在综合业务管理系统中设定，并在相关网站公布。

（六）2015年1月1日—3月1日，考生网上报名。

七、网上报名工作硬件要求

（一）用于考生现场确认的场所。
（二）联网计算机若干，要求安装有windows xp sp3及以上windows操作系统，微软.Net Framework 4.0或更高版本、谷歌浏览器或360极速浏览器。
（三）二代居民身份证读卡器若干，要求精伦IDR210多功能读卡器。
（四）电子摄像头若干，要求30万像素以上非宽屏摄像头。
八、技术支持
在使用综合业务管理系统过程中，遇到技术问题可咨询技术支持人员，联系人及联系方式：郑敏（18607195076）、石先兵（18627879350）、熊自达（13477073142）。
请各单位按照通知要求，周密安排、精心准备，确保我省自学考试网上报名工作顺利平稳实施。
附件：湖北省高等教育自学考试网上报名考生须知

湖北省教育考试院

2014年11月13日